
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

DETERMINA n. 30 del 11.04.2024 
 

Oggetto: Determina di presa d’atto di rinuncia dell’incarico di Progettazione definitiva/esecutiva e di Direzione 
operativa dei lavori.  Gerace (RC) Chiesa di San Francesco d’Assisi. “Interventi di recupero e valorizzazione”. L. 
232/2016, art. 1, co. 140, Edilizia pubblica - Eliminazione delle barriere architettoniche, Annualità 2021, capitolo di 
spesa 8105/1. Importo complessivo del finanziamento € 1.000.000,00. CUP: F31D16000010001.  
SMART CIG: Z843A549E3 

 
 

Il Direttore 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

DRM-CAL|11/04/2024|DETERMINA 30

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è ridenominato "Ministero 
della cultura"; 

VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far data 
dal 27 febbraio, e decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 
2024, con il quale nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, la 
funzione di direttore della direzione regionale Calabria è svolta dal direttore dei Parchi archeologici di Crotone e 
Sibari, Dott. Filippo Demma;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
RICHIAMATI: 
-  il  Decreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il Decreto ministeriale 22 agosto 2017 n. 154, recante il “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;  
-  la Linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti <<Indirizzi generali sull’affidamenti 
dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria>>, aggiornate con delibera del Consiglio dell’autorità n.417 del 
15.05.2019;  
-  gli artt. 35, comma 1, lett. b) e art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il   Decreto n. 38 del 23.06.2022, con cui la dott.ssa Camilla Brivio veniva nominata RUP del procedimento in 
oggetto; 
 
VISTO   il Documento di Indirizzo della Progettazione dell’intervento sopra citato, rubricato come Perizia di Spesa n. 6 
del 09/05/2022 e approvato con Decreto n. 33 del 08/06/2022;  
 
VISTO il Decreto n. 10 del 17/02/2023 con cui è stato rimodulato il Quadro Economico dell’intervento per meglio 
definire le fasi operative e i rispettivi valori delle attività relative ai servizi tecnici di architettura e ingegneria;  
 
CONSIDERATO che, a causa della carenza in organico di personale tecnico e amministrativo e per rispettare i tempi 
della programmazione e della gestione finanziaria dell’intervento, è stato necessario affidare all’esterno 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

dell’Amministrazione il Servizio tecnico di ingegneria e architettura relativo alla “Redazione della Progettazione 
definitiva/esecutiva e Direzione operativa dei lavori”;  
 
VISTA la nota MIC|MIC_DRM-CAL_|14/03/2023|0001363-I con cui il RUP proponeva, al Direttore di 
quest’Amministrazione Dott. Filippo Demma, per l’affidamento dell’incarico suddetto l’arch. Antonio Aprelino, nato 
il 10.01.1974 a Corigliano Calabro (CS), con studio in via San Francesco di Sales, 7/9, 87065 Corigliano Rossano (CS), 
C.F.: PRLNTN74A10D005B; Partita IVA 02284410780 (arch.aprelino@gmail.com – PEC: 
antonio.aprelino@archiworldpec.it), regolarmente iscritto all’Elenco di professionisti e operatori economici per 
l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura, di servizi tecnici e di servizi di supporto specialistico ex art. 35, 
comma 1, lett. b) e art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di questa Direzione Regionale Musei 
Calabria, che possedeva tutti i requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico da conferire;  
 
VISTA la Determina n. 33 del 20.03.2023 con cui questa Direzione ha autorizzato l’affidamento del servizio di 
“Redazione della Progettazione definitiva/esecutiva e Direzione operativa dei lavori” attraverso lo strumento della 
“trattativa diretta” offerto dal M.e.P.A. con invito all’Operatore Economico Arch. Antonio Aprelino, C.F.: 
PRLNTN74A10D005B; Partita IVA 0228441078, fissando una spesa massima di € 36.685,98 con esclusione del 
contributo previdenziale del 4,00% e dell’IVA (22%) se dovuta, e stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello del 
prezzo più basso con la modalità del prezzo a corpo;  
 
VISTA  la Trattativa diretta Me.P.A n. 3489657del 23/03/2023, con l’operatore economico sopra citato;  
 
VISTA l’offerta economica pervenuta in data 27/03/2023, in risposta alla Trattativa Diretta n. 3489657, con un 
prezzo a corpo di € 35.500,00 oltre contributo previdenziale del 4,00% e IVA come per legge se dovuta;  
 
VISTA la Determina di aggiudicazione definitiva n. 41 del 29/03/2023, con cui venivano approvati l’offerta economica 
pervenuta e l’affidamento, al professionista sopra citato, del servizio di redazione della progettazione 
definitiva/esecutiva e direzione operativa dei lavori per l’intervento denominato “Gerace (RC) Chiesa di San 
Francesco d’Assisi. “Interventi di recupero e valorizzazione”. L. 232/2016, art. 1, co. 140, Edilizia pubblica - 
Eliminazione delle barriere architettoniche, Annualità 2021, capitolo di spesa 8105/1. Importo complessivo del 
finanziamento € 1.000.000,00. CUP: F31D16000010001”;  
 
VISTO il contratto Rep. n. 52 del 19/05/2023 con cui veniva contrattualizzato l’Arch. Antonio Aprelino, C.F.: 
PRLNTN74A10D005B; Partita IVA 0228441078, per il servizio di ingegneria e architettura di cui trattasi con un 
importo di € 35.500,00 oltre contributo previdenziale del 4,00% e IVA come per legge se dovuta;  
 
PRESO ATTO che: 
- con nota acquisita al prot. MIC|MIC_DRM-CAL|22/02/2024|0001040-A|, l’Arch. Antonio Aprelino, nato il 
10.01.1974 a Corigliano Calabro (CS), con studio in via San Francesco di Sales, 7/9, 87065 Corigliano Rossano (CS), 
C.F.: PRLNTN74A10D005B, Partita IVA 02284410780, ha rinunciato all’incarico del servizio di “Redazione della 
Progettazione definitiva/esecutiva e Direzione operativa dei lavori” per seri problemi di salute; 
- con nota acquisita al prot. n. 1989 del 05.04.2024 la dott.ssa Camilla Brivio, in qualità di RUP, comunicava la  
rinuncia dell’incarico di Progettazione definitiva/esecutiva e di Direzione operativa dei lavori da parte dell’O.E. di cui 
sopra; 
 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it.it 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di prendere atto, per i motivi enunciati in premessa che si intendono integralmente richiamati, della rinuncia, 
comunicata tramite nota acquisita al prot. n. 1040 del 22.02.2024, da parte dell’ Arch. Antonio Aprelino,  all’incarico 
del servizio di “Redazione della Progettazione definitiva/esecutiva e Direzione operativa dei lavori”, per seri problemi 
di salute; 
 2) di svincolare, per effetto del mancato svolgimento del servizio in oggetto, la somma impegnata di € 35.500,00 
oltre contributo previdenziale del 4,00% e IVA come per legge, con imputazione al capitolo  di spesa 8105/1 
Annualità 2021, relativo a “Interventi di recupero e valorizzazione”. L. 232/2016, art. 1, co. 140, Edilizia pubblica - 
Eliminazione delle barriere architettoniche; 
3) di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali; 
3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
istituzionale di questo Istituto; 

 
                      

 
ll Direttore  

irene.vilardi@cultura.gov.it                                                                                                        Dott.  Filippo Demma                                                                     

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
mailto:irene.vilardi@cultura.gov.it

